
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Tânia Mara Monteiro Afonso Coelho 

Chefe de Gabinete 

 

 

Antonio Carlos Duarte Ricciotti  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Designação 04 

Dispensa 04 

Outros 05 

Progressão Funcional 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº 004/PROPEsq de 17 de abril  de 2012. O Pró-Reitor de Pós-

Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR, Portaria nº 1473/GR de 30 de novembro de 2011, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 70 de 01 de dezembro de 2011. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão para proceder análise do 

Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Administração-

PPGMAD, para o biênio 2012-2013. 

DOCENTE SIAPE 

Prof. José Moreira da Silva Neto, Dr - Presidente 0396828 

Profª Mariluce Paes de Souza, Drª - Membro 2117294 

Profª Marli Lúcia Tonatto Zibetti, Drª – Membro Externo 1194313 

Prof. Osmar Siena, Dr - Suplente 0396810 

 

Através da PORTARIA Nº. 07, DE 19 DE ABRIL DE 2012. O DIRETOR PRÓ-

TEMPORE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo 

Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; 

CONSIDERANDO o processo nº. 23118.001387/2011-61; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 18/DEPED/RM/12, expedido pelo 

Departamento Acadêmico de Educação, datado de 18 de abril de 2012. RESOLVE: 

Art. 1° Designar, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação do 

1º ano de Estágio Probatório da servidora docente Ednéia Maria Azevedo Machado, da seguinte 

forma: 

I - Avacir Gomes dos Santos Silva, Presidente; 

II - Flávia Pansini, Membro; 

III - Flavine Assis de Miranda, Membro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria Nº 7/2012/PROGRAD de 18 de abril de 2012. A Pró-Reitoria de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das atribuições, que lhe são 

conferidas mediante Portaria 264/GR/2012, e considerando Memorando 062/CGTRP/UNIR/2012. 

RESOLVE: 
I- Dispensar o Professor Dr. Dante Ribeiro da Fonseca da Coordenação do Curso de História 

do Programa Emergencial de Licenciatura, referente ao Plano Nacional de Formação de Professores 

em Educação Básica-PARFOR.    

II- Designar a Professora Mara Genecy Centeno Nogueira, Matrícula Siape n° 0694209, 

como Coordenadora do Curso de História do Programa Emergencial de Licenciatura, referente ao 

Plano Nacional de Formação de Professores em Educação Básica-PARFOR.  

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 015/NUSAU de 13 de Março de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010 

RESOLVE: 
Constituir banca de Exame de Qualificação de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental. 

Seguem as Informações: 

Aluna: Cesarino Junior Lima Aprígio 

Título: “Identificação das espécies de Leishmania em indivíduos com leishmaniose 

tegumentar americana e flebotomíneos nos municípios de maior incidência do Estado de Rondônia”. 

Data: 28 de março de 2012 

Horário: às 14h30min 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca examinadora Titular: 

Dr. Eduardo Resende Honda – CEPEM / IPEPATRO / PGBIOEXP 

Dr. Tony Hirosh Katsuragawa – IPEPATRO  

Dra. Vanessa Migliaccio – Faculdade São Lucas  

Suplentes: 

Dra. Najla Benevides Matos – IPEPATRO / PGBIOEXP  

Dr. Mauro Shugiro Tada – CEPEM / IPEPATRO / PGBIOEXP 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA N.º 16/2012/NCH/UNIR, de 17 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando a Resolução nº 

065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, considerando a Ata da reunião ordinária do Conselho do 

Núcleo de Ciências Humanas realizada no dia 29 de março de 2012, considerando o Processo nº 

23118.002357/2009-57. RESOLVE: 

Art. 1.º- Reconduzir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente José 

Maria Lopes Júnior, designada pela Portaria nº 024/NCH-UNIR, de 28 de setembro de 2010, para 

Avaliação da terceira etapa do Estágio e Parecer Final da Comissão.  

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Através da PORTARIA N.º 17/2012/NCH/UNIR, de 17 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando a Resolução nº 

065/CONSAD, de 18 de julho de 2008, considerando o Memorando nº 15/DCS, de 19 de março de 

2012, do Departamento de Ciências Sociais, considerando o Processo nº 23118.001367/2010-17. 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Alterar a Portaria nº 009/NCH/UNIR, de 30 de junho de 2010, que instituiu Comissão 

de Avaliação de Estágio Probatório de Robson dos Santos e Djanilson Amorim da Silva, para 

excluir o nome da servidora Arneide Bandeira Cemin, incluir o nome do servidor docente Antônio 

Barbosa de Oliveira, como membro da Comissão e designar a servidora docente Márcia Meireles de 

Assis, para presidir a referida Comissão. 

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Através da Portaria nº 018/NUSAU de 18 de Abril de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 

Constituir banca de Defesa de Dissertação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental. 

Seguem as Informações: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Aluna: Denise Silva Rezende 

Título: “Determinação de variabilidade genética molecular entre cepas do Mycobacterium 

leprae através de VNTR e SNP em Rondõnia”. 

Data: 27 de abril de 2012 

Horário: às 09h00min 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca de Defesa: 

Titulares: 

Profa. Dra. Maria Manuela da Fonseca Moura (orientadora) – UNIR/PGBIOEXP 

Prof. Dr. Philip Suffys – FIOCRUZ/RJ 

Profa. Luciana Gatto – EMBRAPA/RO 

Suplente: 

Dra. Najla Benevides - PGBIOEXP 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 148/2012/PROGESP/UNIR de 12 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no Processo 23118.000042/2011-90. RESOLVE: 

Autorizar a baixa patrimonial dos seguintes bens: 

 

ITEM TOMBO Nº ESPECIFICAÇÕES 

01 342, 371, 376, 487, 550, 573,616, 618, 632, 641, 643, 718, 742, 802, 839, 

1418,1454, 1458, 1461, 1463, 1472, 1500, 1511, 1532, 1534, 1539, 1540, 

1542, 1547, 1550, 1555, 1578, 1594, 1615, 1622, 1628, 1631, 1636, 1640, 

1644, 1652, 1653, 1655,1664, 1717, 1749, 1757, 1760, 1763, 1764, 1769, 

1777, 1779, 1783, 1806,1819, 1835, 1845, 1876, 1877, 11376, 11397, 11429, 

17318, 17322, 17331, 17332, 17333, 17338, 17346, 17347, 17348, 17350, 

17351, 17356, 17357, 17358 

Carteiras Marca 

Abaflex – Mod. 

MA102. Universitária 

em fórmica/madeira 

02 1422, 1425, 1440, 1451, 1518, 1531, 1545, 1566, 1581, 1598, 1620, 1621, 

1638, 1646, 1650, 1661, 1667, 1678, 1722, 1728, 1747, 1778, 1800, 1841, 

1842, 1803, 1825, 1848, 1908 

Carteiras Marca 

Abaflex – Mod. 

MA1032. 

Universitária em 

fórmica 

03 389, 438, 546, 635, 685, 862, 1251, 1390, 1508, 1575, 1580, 16648, 16650, 

16667, 16672, 16674, 16676, 16691, 16694, 20724  

Carteiras 

Universitárias – 

Origem Campus de Ji-

Paraná 

04 20705,20708, 20711, 20713, 20714, 20717, 20719, 20720, 20728, 20731, 

20732, 20734, 20735, 20739, 20740, 20741, 20747, 20749, 20750, 20754, 

20755, 20758, 20759, 20760, 20766, 20768, 20769, 20770, 20771, 20780, 

20782 

Carteiras 

Universitárias – 

Origem Campus de Ji-

Paraná 

05 415, 497, 1789, 10090, 10114, 10123, 11307, 11317, 11408, 524, 531, 532, 

572, 581, 588, 1443, 1535, 11504, 11522, 11533, 11535, 11566, 11578, 

11608, 11614, 17266, 17268, 17269, 17270, 17271, 17273, 17246, 17248, 

17256, 17261, 17275, 17276, 17278, 17279, 17281, 17282, 17286, 17304, 

17305, 17310, 17311, 17312, 17314, 17315, 17317, 17515, 17577 

Carteiras 

Universitárias 

06 11297, 11301, 11304, 11346, 11350, 11351, 11354, 11364, 11373, 11379, 

11394, 11402, 11420, 11432, 11451, 11477, 11482, 11492, 11498, 11502, 

11511, 11515, 11529, 11555, 11560, 11561, 11564, 11590, 11592, 11607, 

11616, 11620, 11637, 11654, 11666, 17361, 17419, 17420, 17421, 17422, 

17423, 17424, 17426, 17427, 17428, 17429, 17430, 17431, 17432, 20772, 

38445, 38446, 38447 

Carteiras 

Universitárias 

07 22801, 22803, 22813, 22820, 22858, 22833, 22834, 22836, 22837, 22846, Cadeiras 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

22847, 22848 Universitárias com est. 

conf. em tubo 7/8 

marca CASTOFAR 

08 19600, 19601, 19602, 19608, 19612, 19613, 19614, 19616, 19618, 19623, 

19624, 19628, 19629, 19632, 19634, 19635, 19636, 19639, 19643, 19644, 

19645, 19648, 19650, 19652, 19658, 19659, 19660, 19662, 19665, 19666, 

19667, 19669, 19671, 19672, 19674, 19676, 19680, 19681, 19684, 19687, 

19689, 19690, 19691, 19693, 19695 

Carteiras 

Universitárias 

estrutura em ferro 

09 11438 Carteira Portaria nº 

298/PRAGEP/UNIR 

10 17467 Mesa em madeira com 

3 gav. (BB 514892-8) 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 153/2012/PROGESP/UNIR DE 18 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002593/2011-98. RESOLVE: 

Conceder ao servidor docente CLEBERSON ELLER LOOSE, SIAPE 2648204, de acordo 

com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o Ato 

Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 075/CONSAD/2009, 

Progressão Funcional Horizontal de Professor Auxiliar I/DE para Professor Auxiliar II/DE, referente 

ao interstício de 17/07/2009 a 16/07/2011, com efeito acadêmico  a contar de 17/07/2011 e efeito 

financeiro a partir de 08/09/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 154/2012/PROGESP/UNIR de 18 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002870/2011-62. RESOLVE: 

Conceder à servidora docente LEANDRO WALLACE MENEGOLO, SIAPE 2281081, de 

acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o 

Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 

075/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal de Professor Assistente I/DE para Professor 

Assistente II/DE, referente ao interstício de 04/09/2009 a 03/09/2011, com efeito acadêmico e 

financeiro a contar de 04/09/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 155/2012/PROGESP/UNIR de 18 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000590/2012-09. RESOLVE: 

Conceder ao servidor docente WELLINGTON SILVA PORTO, SIAPE 2322773, de acordo 

com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o Ato 

Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 075/CONSAD/2009, 

Progressão Funcional Horizontal de Professor Assistente III/DE para Professor Assistente IV/DE, 

referente ao interstício de 03/02/2010 a 02/02/2012, com efeito acadêmico e financeiro a contar de 

03/02/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 32 de 19/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Através da Portaria nº 156/2012/PROGESP/UNIR de 18 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000601/2012-42. RESOLVE: 

Conceder ao servidor docente FÁBIO SANTOS DE ANDRADE, SIAPE 1728562, de acordo 

com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o Ato 

Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 075/CONSAD/2009, 

Progressão Funcional Horizontal de Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, 

referente ao interstício de 28/09/2009 a 27/09/2011, com efeito acadêmico a partir de 28/09/2011 e 

financeiro a contar de 12/02/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se. 


